

DEN SKANDINAVISKE CANADIENSAREN.

LÖP. NO. 49. - ÅRG. 5.

WINNIPEG, MAN., 30. OCTOBER 1891.

No. 10. LÖSN. 5 CTS.

NEW STOCKHOLM.

Väderleken har fortfarande varit mild och liknar mera sommarmånaderna Juni och Juli än October. Tröskningen har tagit sin början och afkastningen visar godt resultat. Priset å hvete loftar gifva god lön för våra mödor.

Kunde de af våra landsmän, som bosatt sig inom Förenta Staterna på mindre gods-land, som under gynnansma är afkasta 6-10 bushel pr acre, endast få klart för sig att landet här gifver 25-30 bushel, så skulle de i massa bjuda sina högt intecknade farmar ett gladt farväl. Istället för att, som nu är fallet, arbeta endast för kapitalister, borde de få sig ett nytt eget hem i Canadas fruktbara Nordvest. Våra landsmän både i Sverige och Förenta Staterna torde måhända tänka att vi befinna oss långt ut i en ödemark skilda från den öfriga världen. Men detta är ej förhållet. New Stockholm ligger mitt uti ett settladt område och man kan trygt säga att ingen annan plats i Vestra Canada kan bjuda emigranten så många fördelar som denna. Vore icke landet här reserverat för skandinaver hade säkerligen hvarje jordbit redan varit upptagen af andra.

Nästa vår vänta vi en betydlig invandring både från gamla landet och vårt grannland i söder. Bred anlöda ständigt från personer, som ämna styra sin kosa till New Stockholm rika jord.

Vi bjuda hvarje emigrant ett hjertligt välkommen och plats finnes, äfven vännar att välja på. Skulle du minne utkomning önska resa till en plats, hvarest det finnes lutheraner, så är detta rätt platsen för dig. Skulle någon emigrant önska sig sådana grannar, som icke enlast äro nöjda med hvad Luther läste utan äfven önska lefva som han, då får han sjelf förvisa sig om att de finnes.

Skulle någon åter bekäma sig till de Waldenströmska äsiktarna, är det visserligen illa bestädt, men fatta mod, ty här finnes också en församling af dem. Skulle du åter tro mera på Christus än på både Luther och Waldenström, kom, ty du är i så fall redan rik och rikare blir du framdeles. S.

FRÅN OTTAWA.

Den stora sågverkstreckjen, uti hvilken deltog närmare 8000 arbetare har aflupit förhållandevis lugnt och stilla och äro de flesta arbetarne tillbaka till sina arbeten, eller hafva funnit dylikt på andra platser.

Gatineau jernbanan på hvilka många skandinaver arbetat, närmar sig nu sitt fullbordande.

Postmästar Nelson, Jarlsberg, Parry Sound District, skriver till Eler Ottawa korrespondent om önskvärdheten af en skandinavisk skomakare. En person med något kapital för att öppna hotell samt tjänstflickor borde der nedläsa sina bepäl. Denna koloni kommer nu ännu mera än förut att gå framåt sedan jernbanan är färdig rätt igenom densamma.

I Ottawa är samma lifliga efterfrågan på skandinaviska tjänstflickor som alltid.

Herr Baldwinson från Winnipeg, Agent för Isländarne uti Canada, har under några dagar gästat vårt samhälle, och voro vännarna uti Ottawa glada att se honom så kry och dugtig.

En ny skandinavisk Förening är under organisering uti Ottawa.

Väret har en längre tid varit det mest bälhiga och skördarne öfvertäflade allas förhoppningar.

EN AMERIKANSK ANNONS. Mrs. Mary E. Smith hade på åtta dagar icke sett sin man i hemmet, och så annonserade hon i platstidningen under rubrik:

"Borttappad, bortsprungen, eller stulen".

En Individ, som jag en lertekmad, i ett ögonblick af svaghet tog till ålta man! Han sorganska hyggelig ut och är klok nog att gå under tak i regnvaler, så vida han inte händelsevis träffar en racker flicka med paraply. Lyssnar till namnet Jim och sägs senast tillsammans med Julia Harris, som har Molehandel i No. 197 å 34 avenyen. En och hvar som tillrättaskaffar och

HURRA!

Det bästa ställe att Köpa kläder, allt slags ylle och öfriga herrartiklar

— är —
"BIG BOSTON"

HÖRNET AF CITY HALL SQUARE OCH MAIN STREET.

PIERCE'S SADELMAKERI.

ALLT HVAD TILL YRKET HÖRER AF
BÄSTA BESKAPPHENHET.

INTE ET FUSK ARBETE.

BESÖK oss eller, SKRIF för våra priser, som äro de LÄGSTA möjliga.

287 JAMES ST., - - WINNIPEG.

R.D. WAUGH FÖRSÄKRINGS OCH LAND AGENT.

495 MAIN STR., WINNIPEG.

Säljer billigast uppodlade farmar och "vildt" land nära intill Winnipeg Utöfnar penningar. Meddelar brandförsäkring å byggnader på landet, samt försäkrar boskap. Förfrågningar besvaras bekvämt och villigt.

hemför den försvunne blir af mig kvarbjuden på te.
(Namn och adress.)

Flera Skandinaver hafva under senaste tiden hitkommit och uttrycka enhälligt sin tillfredsställelse.

Från Brasilien har Herr Alf. Åkerlin, Regeringens energiske Assisterande Agent uti Ottawa, erhållit från en mängd der missnöjda nybyggare flera förfrågningar och notiser om deras indyftning till Canada, ännu ett bevis på att vårt härliga Canada är och blir destinationsorten för alla emigrerande n-lsmän i framtid.

Krängling ingång och krängligare utgång. Till tilla "Lund" meddelar: I våros lästes i tidningarna en munttrade netis om en skånsk landtpatron, hvilken på grund af några örentligheter i en konkurs skulle tillbringa åtta månader på Malinhus och som hade svårt att komma genom celldörr, då lenra icke var beräknad för så voluminösa personligheter.

Emellertid har fängelsetiden ej varit någon bantingskur för den fångne, utan han har tvärtom fettnat betydligt. Vid jultiden skall han åter lösgifvas, och då blir frågan: Vidga dörr, eller, ja, något annat alternativ innes väl icke.

MJÖLKKUR.

Numera finnes det ingen som förnekar, att mjölken är ett af våra bästa och mest lättsmälta närings- och njutningsmedel, på samma gång den i många fall äfven tjänar till läkemedel. På grund deraf har det uppstått en mängd mjölkuranstalter, och i många af utlandets städer ha upprättats mjölkstationer för fattiga barn, d. v. s. barnen företaga hvarje morgon under lärarnes ledning en promenad och dricka några glas mjölk.

En regelbunden förtäring af mjölk verkar synnerligen gynnsamt på konvalescenter, bleksigtiga och blodfattiga, nervsjuka, lungotspatienter och magsjuka. Men hvarken såsom frisk eller sjuk bör man dricka mjölken hastigt eller i större kvantiteter åt gången. Det kan bli farligt, enär hela mjölkmassan då löper samman till en stor mjölkklump, som helt och hållet hämmar matsmältningen, om ej följderna bli ändå värre. Derfor bör man, enligt de rön man gjort, njuta mjölken långsamt, helst, skedvis och ej för mycket på en gång. Magläkare förordar blott i pint hvarje gång; för många sjuka torde äfven detta vara för mycket.

Vid många sjukdomar är det ofta nyttigt att tillsätta mjölken med en eller annan substans, så att den verkar kraftigare. Vid syrbildningar i magen kan man tillsätta magnesia, vid lungot konjak. I regel bör man dock endast efter läkares råd begagna sig af dessa tillsatser. Vid mjölkkur börjar man, i synnerhet hos dem som ha motvilja mot mjölk, med helt små portioner, om det är nödvändigt blott té- eller matskedsvis tills magen har vant sig vid medlet, och ökar derefter till 2, 3 eller 4 om dagen. Som näring derjemte är gammalt hvetebröd, gröt jemte något kalkkott lämpligt. Deremot bör man vid mjölkkur undvika färska grönsaker, frukt, öl, vin och sur mat. Den bästa tiden för en regelbunden mjölkkur är våren och sommaren i friska luften på landet. Mjölkkuren visar ofta ofvörraskande resultat, i synnerhet hos lungsjuka, hos hvilka den jemte frisk luft ofta har utträtt det otrologaste. Den är ofta att föredraga framför tran, i synnerhet i fall då patienten ej kan tåla den senare.

Kejsarens af Ryssland lifläkare förordar, enligt hvad en medicinsk tidskrift uppvisar, under de första veckorna af en mjölkkur sträng afhållsamhet från all annan föda. Han låter patienterna börja med små portioner och stiger sedan så småningom till 4 pints om dagen. Efter 4 veckors ren mjölkdiet får patienten mjölkvälling, hvetebröd samt då och då en vanlig middagsmåltid och tre gånger om dagen mjölk. Denna kur skall, riktigt ge-

nomförd, vara mycket verksam. Men mjölken bör vid en dylik kur vara skummad och komma från en ko som endast utfodras med hö och klöfver.

Under de senaste åren har det bragts i handeln en mjölkprodukt, kallad kefir eller mjölkvin och som man lätt kan tillaga sjelf af mjölk genom tillsättning af kefirkor eller kefirjäst. Den är lätt smält af en behaglig smak och har ett ofvörraskande inflytande på vår organism, i synnerhet hos dem som ej kunna tåla den vanliga mjölken.

Till slut kan nämnas att man på alla sista tiden — sedan slutet af förra året — bragt i handeln ett nästan idealt näringsmedel, som enligt föreliggande rön besitter utomordentliga dietiska och hygieniska fördelar, både vid mjölkkur och som dryck i allmänhet. Fabrikatet kallas aleuronat och är framställt af en tysk. Det innehåller 80 proc. ägghvita, alltså 4 gånger mer än det bästa kött, är ännu lättare att smälta än detta och fås för billigt pris. Detta upplöser han i kall eller varm mjölk, alldeles som med chocklad, men det är 10 a 11 gånger så närande som denna och mycket mera lättsmält.

DET SÄGES.

Det finnes äfven i de mest upplysta, de mest civiliserade, de för elegans och artighet mest utmärkta samhällen ett förfärligt vidunder, som hvar och en känner, med hvilket alla lefva och umgås och som ingen misstror, ej ens de, som blifva dess offer.

Detta vidunder har intet namn, det är blott och bart ett uttryck, bestående af de tvänne orden: Det säges.

— Känner ni herr den och den — frågar man ofta.

— Inte precis, men det säges, att han är en temligen skral tjänsteman . . . att man sett honom i mindre goda sällskap . . . att hans familj är olycklig!

— Är ni säker på det.

— Nej visst inte, men det säges så.

— Och miss Y., som nu är för lofvad med mr Z.?

— Ett godt parti, han en fulländad gentleman och hon en verkligt intelligent och älskvärd kvinna.

— Men det säges, hon kommer att blifva olycklig.

— Omöjligt, han har en fast karaktär, ett godt hjerta och är i allo en duglig man.

— Det säges dock, att han är en rumlare, att han spelar högt.

— Hvem har bevis på det?

— Hvem har nånsin bevis på sådant, men det säges så.

— Och det der unga fruntimret,

som är så skönt, så kvickt, så fjäsadt . . .

— Det säges, att det inte är omöjligt att kunna behaga henne . . . och att den, som lyckas, ej vore den förste . . .

— Men hon ser ut att vara så anständig och ärbär.

— Visserligen . . . men det säges, att hon är motsatsen.

— Misstro den der mannen, som är så rik och har så stor kredit . . . omöjligt!

— Var dock försiktig, om ni har affärer med honom!

— Bah! — han har ju en ofantlig förmögenhet och . . .

— Ja, det ser så ut . . . men det säges, att hans affärer äro invecklade och att han gör sina utbetalningar långsamt.

Tvänne unga män uppträda som aspiranter till en och samma befattning. Genast agiteras; och att dervid ofta användas allt annat än hederliga medel, har man tyvärr allt för många exempel på.

Det låter ju så oskyldigt, man framkastar helt a propos några — "det säges" — om den man önskar skall blifva impopulär.

— Det säges, den der unge mannen är tämligen fördomsfr till sina seder . . . att han haft sällsamma äfventyr . . . att han är mindre lämplig för den lefnadsbana han valt etc. . . .

— Är ni säker på det!

— Nej, visst inte . . . men det säges så . . .

Och detta mörlande, oätkomliga "det säges" löper omkring, fläckande eller dödande både mäns och kvinnors heder, utan att dessa män eller dessa kvinnor kanske under rättas derom.

Hvar och en skall kunna intyga huru otaliga olyckor de tvänne oförsigtiga orden — det säges — åstadkommit i världen.

Då dessa ord uttalas af hatet eller hämnden, blifva de ett nedrigt förtal som den allmänna rätträdigheten bör egnas sitt förakt.

Men oftast är det lätt sinnet och den lumpna pratjukan, som utan afsigt eller illvilja sprider detta gift, det är med ett slags likgiltighet man upprepar yttraden, hvilka en annan falt med samma likgiltighet.

Det säges, att bland landsmännen i Amerika vissa föreningar af en viss hemlig prägel skulle vara härdar för allt möjligt lågt och uselt.

Men det säges ock, att vissa andra föreningar as en viss sötslskig smak äro rättiga skvallerhålor, der obetänksamma ungdomar under nere i Illinois uppfostrade skrifttolkares ledning täfla med hvarandra i att komma fram med mer eller mindre otrologiska historier om personer, som af en eller annan orsak blifvit de småsinnade an förargelse — ja, det säges.

Men inte bör man utan vidare sätta tro till allt, fast — bet säges.

HVAD ÄR DAGG?

I en afhandling från år 1814 framstälde Wells den teorien att dagggen uppstår genom förtätning af den vattenånga som finnes i de lägre luftlagren, framkallad af den afkyllning som utstrålningen från jordytan fororsakar. Daggens mängd vexlar efter utstrålningens olika styrka, och foreteelsen uppstår derigenom att dropparne samlas på föremålen, när dessas temperatur är lägre än den som fordras till vattenångans förtätning.

Denna förklaring har sedan denna tid varit rådande, men Longmanns Magazin återgifver ett uttalande af Macpherson, enligt hvilken denna teori ej synes fullt tillfredsställande, i det förtätningen af luftens fuktighet blott har en mindre andel i daggens bildning, hvilken tvärt om beror på flera samverkande orsaker. Den viktigaste är den utsvettning af fuktighet som eger rum på yorna af ett stort antal plantor. Går man alltså en tidig morgon i en köksträdgård eller längs en rofåker, skall man på käl- len och andra bladväxter se stora, glänsande vattendroppar, som i solskenet spela i alla regnbågens färger. En och hvar skall kalla detta dagdroppar, och dock är det ett misstag, ty dessa vattendroppar härröra sig från växtens utdunstning. Man kan bäst iakttaga skillnaden genom att betrakta vissnade blad eller liflösa i närheten af de lefvande växterna, som äro betäckta af vattenperlor. På dessa liflösa föremål skall man finna en helt olika, men jemt utbredd fuktighet öfver kropparnes hela öfre yta, och det är dagggen.

För att konstatera detta tog en person en grästorfvå, som han anbragte under en glaskupa, och iakttog de små vattendropparnes framkomst. Han aftorkade derefter omsorgsfullt dropparne på ett blad och införde det samma, isolerat från de öfriga, i ett tätt tillslutet glas, som fullkomligt afstängde det från den omgifvande fuktiga luften. Efter några minuters förlopp iakttog han att det på bladet bildades en liten droppe, som alltså måste uppstå genom utdunstning, något som för öfrigt är en för plantans lif nödvändig funktion och försig- går både dag och natt. Vid högre atmosfäriske temperatur eller vid bläst bortföres fuktigheten, under det deremot i en stilla, molnfri och därför kylig natt utdunstningsväskan, möjligen något ökad af dagggen, finnes såsom vattenperlor på bladen.

HOMESTEAD LAG.

Alla sektioner med jemna nummer utom 8 och 26, äro öppna för „homestead.“

INSKRIFNING.

Inskrifningen skall göras personligen å närmaste landkontor, i hvilket landet, som man önskar erhålla är beläget, eller om nybyggaren föredrager, må han efter ansökan till inrikesministern i Ottawa eller till Dominion Land Commissioner i Winnipeg, befullmäktiga någon nära landkontoret att förtäta inskrifningen för honom.

SKYLDIGHETER.

Enligt nu gällande lag, kunna homesteads skyldigheter fullgöras på trenne sätt.

1) Tre års odling och bosättning, under hvilken tid nybyggaren icke må vara frånvarande längre än 6 månader något år vid förlust af sin rättighet till landet.

2) Bosättning under tre år inom 2 mil från „homestead“ quart section, och efteråt, strax före ansökan om patent, bosättning under 3 månader i ett ändamålsenligt hus, uppfördt å landet. 10 acres måste plöjas första året efter inskrifningen, 25 acres ytterligare andra året och 15 acres tredje året. 10 acres måste vara besädda andra och 25 acres tredje året.

3) En nybyggare må vistas hvar som helst under de första 2 åren men första året bör han plöja 5 acres, och under det andra året besädda 5 acres, samt odla ytterligare 10 acres, afvensom bygga ett ändamålsenligt hus. Rättigheten till landet förloras om bosättning icke är börjad inom 2 års förlopp från inskrifningsdagen. Derefter måste nybyggaren bebo och odla sitt land under minst 6 månader hvarje år under 3 år.

ANSÖKAN OM PATENT

Kan göras hos land-agenten, homesteadsinspektör eller till Intelligence Officer vid Moosomin eller Qu'appelle station.

Six månaders notis måste gifvas skriftligen till regeringens landkommissioner af nybyggaren om hans ansökan, före han gör ansökan om patent.

Intelligence-kontor finnas i Winnipeg, Moosomin och Qu'Appelle station. Nyanlända emigranter erhålla på hvarje af dessa kontor upplysningar om land, som är öppet för inskrifning och af de i sådana ändamål anställda tjänstmän erhålla kostnadsfritt råd och upplysningar vid anskaffandet af land, som bäst lämpar sig för nybyggen.

Alla förfrågningar om land under regeringens kontroll, och som är beläget mellan östra gränsen af provinsen Manitoba och Stilla Oceanen torde adresseras till

H. H. SMITH,

Dominion Regeringens-Landkommissioner.

WINNIPEG - - - MANITOBA

ÖLETS HISTORIA.

Allting har sin historia, drycker-na lika väl som folken och konungarne. Om det också är alldeles sant, hvad en gourmand lär har yttrat: "Säg mig, hvad du dricker, och jag skall säga dig, hvem du är," så är det dock i alla händelser säkert, att hvad man dricker, spelar en icke ringa roll. Ölet har sin historia, och den går tillbaka ända till den gråa forntiden. Att Noah har upfunnit vinet, det står i skriften. Men hvem som uppfunnit ölet, det står inte i skriften. Och vi veta det icke heller genom profan källa. Troligen har vi här att göra med flera uppfinnare. Ty törsten är en gammal svaghet hos människoslägtet. Och för att på ett behagligt sätt kunna släcka den, ha de olika folkslagen redan tidigt öfvat sin skarpsinnighet.

Till och med kafferna i Syd-Afrika ha i århundraden haft ett slags öl. Likaså har sedan urminnes tider en dylik dryck, som kallades för "bousa" och ansågs öfverträffa sjelfva palmvinet, varit känd i Nubien, Abessinien och Sudan. Att de gamla egyptierna kände till ölet, berättar Herodot, och det är antagligt, att grekerna lärde sig brygga öl af egyptierna. Men grekerna, som voro ett aristokratiskt folk, betraktade ölet som en sämre dryck, och Xenophon anför som ett bevis på armod, att en rik man kommit i så förändrade förhållanden, att han måste umbära vin och i stället dricka öl. Spanien, der nu näst efter Italien och Frankrike produceras mera vin än i något annat land på jorden, kunde fordom skryta af att ha det bästa öl, som kunde åstadkommas; ja, dess bryggare förstodo till och med att brygga öl, hvilket, enligt hvad Plinius berättar, blef bättre, ju äldre det

blef. Det var alltså veritabelt lager-öl. De gamla germanerna lärde troligen att dricka öl af sina vestliga grannar, som lära ha varit starka i konsten att dricka, och Tacitus berättar om en dryck, som var brygd af hvete och korn och hade en viss likhet med vin.

Ett omslag medförde romarnes världsherravälde, ty der deras örnar planterades, odlades samtidigt vinrankor. Den stora folkvandringen åter—huner, goter och vandaler—förstörde vinrankan, der de drogo fram, hvarför t. ex. det vin, som nu växer i Rhen-trakten, är planteradt för cirka 500 år sedan. Under den tid, som följde på folkvandringarne, kom därför ölet åter till hedens, och det blef skick och bruk att tillsätta humle. Den första gång, humlen omtalas såsom en tillsats vid ölbrygning, är i en skrift af den hel. Hildegard, hvilken är 1079 dog som abedissa på Rupertsburg. I allmänhet synes konsten att brygga godt öl ha utgått från klostren, hvilket är ett nytt bevis på, att denna korporation af—ungkarlar icke enbart nöjde sig med den andliga husmanskosten.

Nu för tiden intager Bayern hedersplatsen bland alla ölbryggande länder, om också en del finsmakare äro benägna att föredraga böhmisk öl. Exporten derifrån är storad. Förtjensten på denna handtering är ej heller ringa. Det berättas t. ex., att frågan om, hvad som förtjenst på en hektoliter Salvator-öl, inför öfverrätten i Frankfurt am Main från sakkunnig person besvaras med, att, då den säljes för 44 mark, blir vinsten 30 a 33 mark.

Det heter visserligen, att "öl gör blodet tjockt och tankarne tunga." Säkert är emellertid, att förbrukningen af öl inom Europa på den sednare tiden i hög grad tilltagit, liksom också att tillverkningen i allmänhet äfven inom andra land än Tyskland gått framåt. Ju mera konsumtionen af öl tilltagit, dess mindre blir också bruket af spritstarka drycker, och i detta fall torde ölet ha en ej ringa kulturhistorisk mission att uppfylla.

FRAMTIDENS UNDERKLÄDER.

Man trodde frågan om underkläder löst ur helsevårdssynpunkt genom professor Jagers normalyllekläder; men från flere håll hördes klagomål öfver denna drägt. . . . Men först några förberedande ord om de olika beklädnadsämnenas förhållande med afseende på för människans helseviktiga omständigheter:

Linne upptager hastigt svetten och blir då nästan ogenomträngligt för luften ungefär som en gummikappa; men då det samtidigt genom

vattnet förvandlats till en god värmeledare, bortför det värmen energiskt från kroppen. Deraf denna oangenäma känsla af köld i en genomsvedtad linneskjorta. Visserligen eger linne också den goda egenskapen, att det af alla ämnen fortast torkar; emellertid kan det från hygienisk synpunkt ej gillas till underkläder, i synnerhet för sjukliga personer.

Ylle uppsuger vattnet mycket långsammare än linne; och äfven då det är genomvätt, släpper det tillräckligt luft igenom, hvarfore hudens afkyllning ej försiggår så hastigt, och följaktligen ej har så skadliga följder. Äfven vattnets afdunstning sker jemnare, om också långsammare. Ylleträgens olägenheter äro dess krympning i tvätten, hvarigenom den blir allt mindre luftig; vidare den starka hudretningen, som visserligen till en början framkallar en ökad hudverksamhet, men sedermera åstadkommer en försäppning af de fina hudkärlen och hudnerverna.

Bomullen står i sina egenskaper emellan ylle och linne, närmare det förstnämnda. Den eger sålunda bägge dessa ämnens olägenheter utan att uppväga dem genom någon särskildt gynsam egenskap.

Det bastfria, oappretterade sidenet retar huden minst, men närmar sig i sina öfriga förhållanden till linnet, d. v. s. upptager hastigt fuktigheten och låter den snabbt fördunsta. Den är äfven bland dessa fyra ämnen den sämste värmeledaren, d. v. s. den behåller kroppens värme längst, innan den släpper ut den i luften.

Dessa omständigheter ha föranlett en firma i Tyskland att söka genom förbindelse af ylle och siden uppväga det ena ämnets olägenheter genom det andras fördelar på det sättet, att de delar af underkläderna som ligga närmast kroppen, utgöras af ett lätt yllelager, som uppsugar kroppens fuktighet, medan utsidan består af bastfritt oappretteradt siden, hvilket såsom dålig värmeledare behåller kroppens värme, men äfven raskt upptager i sig den i yllet samlade fuktigheten och låter den afdunsta utåt.

Detta nya ämne, "yllesidenet," har af en främstændeläkare i Berlin betecknats såsom "framtidens underkläder." Det är mjukt som siden innehåller inga färgämnen och krymper ej i tvätt. Då emellertid dylika underkläder blifva tämligen dyra, har man för blygsammare anspråk förfärdigat andra slags underkläder, i hvilka sidenet ersättes med finaste egyptiska bomull. Denna förening håller visserligen kroppsvärmen mindre tillbaka, men detta missförhållande kan till stor del utjännas genom en motsvarande tjockare väfnad.

Prenumerationspris, post-
porto inberäknadt, 50 cts.
Correspondenser och med-
delanden mottagas med tack-
samt.
Agenter önskas öfver allt
der våra landsmän finnas.

Redaktör: JOHN E. FORSLUND.
Winnipeg, Man.

ÅRETS SKÖRD.

Med hjälp af de rapporter, som
insändts af 58 brefskrifvare till
Free Press från olika delar af lan-
det och omfattande hvarje vigtig
punkt, synnerligast i Manitoba, kan
man få en temligen god idé om
storleken och beskaffenheten af
årets skörd. Hvarje läsare, som
har noggrant studerat dessa rappor-
ter, måste erkänna att resultatet på
det hela taget är särdeles tillfreds-
ställande. Vår Nordvest har detta
år inhöstat den största och värde-
fullaste skörd, den någonsin haft,
och, fastän mängden har att vidkän-
nas missräkningar, kommer landet
i sin helhet att få så stor vinst, att
hvarje inbyggare måste få sin del
deraf. Mr. van Horne var ej så
långt ifrån sanningen, när han sa-
de, att 15 till 18 millioner dollar
skulle blifva utbytet af årets skörd.
Hvad detta betyder för en befolk-
ning af ej fullt 220,000, kan lätt
förstås. Ingen annan lika stor be-
folkning i hela världen har kunnat
uppvisa något liknande. Vi kunna
med förtröstan hoppas en tid af
stor och måhända tillväxande väl-
måga begynnande från denna dag.

Mycket har talats om frost och
vi hafva alla varit mer eller min-
dre oroliga till följe deraf. Våra
meddelare sätta oss i stånd att be-
stämma med någorlunda säkerhet
den skada, som uppstått af nämnda
orsak. Vi kunna tryggt säga, att
70 procent af allt hvete kommer ut
oskadadt och att, med undantag af
några olyckliga ställen, återstoden
skall kunna säljas med fördel.
Från två eller tre ställen komma
underrättelser om allvarsam skada.
Några fält här och der hafva blif-
vit fullkomligt förstörda. Likväl,
om sanna förhållandet kändes i
dessa fall, skulle vi finna, att dessa
fält hade satts sent och med fullt
medvetande om den risk de löpte.
Men hela förlusten genom frost, i
vissa fall ganska kännbar, är blott
en försvinnande del af hela skör-
dens värde. F. illt 30 procent kom-

mer att bestämmas "No. 1 hard"
och 70 procent af resten kommer
deremellan och frostskaadt. Vi
stödja dessa beräkningar på rap-
porterna från de 4 stora producti-
onsorterna, Brandon, Portage la
Prairie, Morden och Melita, som
vilja skeppa ut en million eller en
och en half hvardera. Utan frost
vore det äfven oresonligt att vänta
en skörd af endast "No. 1 hard";
andra orsaken göra sitt till att mot-
verka detta. Med hänsyn till af-
kastning bekräfta rapporterna re-
geringens öfverslag i dess sista bul-
letin. Om vi se på de 4 hufvud-
centra finna vi, att de afkasta 28
till 30 bushel pr. acre och vi öfver-
drifva ej, om vi taga första siffran
för hela provinsen. Efter afdrag
af 20 procent för frost vill återsto-
den af försäljbart hvete blifva om-
kring 21,000,000 bushel eller 140
bushel per hufvud. Ontario skulle,
för att kunna uppvisa ett liknande
resultat, producera 300,000,000 bu-
; dess verkliga afkastning är något
litet mera än en tiondedel af denna
kvantitet.

Rapporterna från Territorierna
är på det hela bättre, än från pro-
vinsen, enär skadan genom frost
har varit mycket ringa.

Nordvesterns inbyggare hafva
allt skall ett vara tacksamma för
en riklig skörd. Det är ej allt,
hvad vären lofvade, men det är nå-
got hvartill ingen annan plats på
jorden kan uppvisa maken. Vi
hafva rättighet att vara stolta der-
över men i vår stolthet låt oss ej
glömma att vara tacksamma.

FREE PRESS.

INTECKNINGAR Å LAND I FÖRENTA STATERNA.

Förenta Staterna Census Byrå har
samlat statistiska uppgifter rörande
inteckningar å land, med hänsyn
till hvilka the "Great West", en i
St. Paul utkommande tidning, sä-
ger: Oaktadt de misslyckade för-
söken att döjja eller förringa
resultaten af county undersökning-
gar i ensaka counties, begynner
sanningen småningom att koma
ut. Verkliga förhållandet visat
sig i all sin nakenhet—att efter 10
års förlopp hälften af offern för
dessa inteckningar komma att drif-
vas från sina hem, och att tre fjer-
dedelar af farmarne äro sådana
offer.

Alabama har 66 counties och en
inteckningssumma af \$95,000,000
enligt denna uppgift. Och Iowa med
99 counties har en skuld af \$200-
000,000—2 millioner för hvarje
county! Den betalar \$20,000,000
om året i räntor. Äro dessa alla
kända land inteckningar? Nej,
endast sedan 1880. Det är endast
resultatet af 10 år! Och dessutom
inteckningar i lösöre, skatter, amor-

teringar o. s. v. O Gud, förbarma
dig öfver detta vestra land—det
moln af tröstlöshet, som hänger
deröfver, må väl komma oss att
därja.

Äfven i Staten New York är
mer än hälften af landtjärdarne
intecknade, och Assessor Wood gä-
ger att endast efter få års förlopp
ingen farmare vill rå om sitt land.

I Minnesota och Dakota, Iowa
och Wisconsin veta vi mycket väl,
att två tredjedelar af landtjärdarne
äro allaredan intecknade och i Kan-
sas visa undersökningar, att tre
fjerdedelar äro skuldsatta. (w. w.)

BILLIGT
LAND

— hvarest —

JORDBRUK BETALAR SIG.

CANADA PACIFIC JERNVÄGEN

har utmärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest.

PRISERNA ÄRO LÅGA
och
BETALNINGSTIDEN 10 ÅR;

det vill säga, att köparen betalar en tiondedel kontant och resten
fördelas på nio år med 6 procents ränta.

SÄRSKILDA VILKOR LEMNAS JORDBRUKARE,

hvarigenom de kunna göra sina afbetalningar efter hvarje års skörd.

— Om ni ej är i stånd att köpa land —

GÖR ÄTMINSTONE DETTA!

Skrif efter våra nya pamfletter och böcker, hvilka skola visa Eder
huru man försäkras sig om ett

HOMESTEAD AF 160 ACRES.
(129 TURNLAND.)

och tillika berättta, hvilka framsteg idoga jordbrukare gjort i detta
land. Skrif till

L. A. Hamilton,
Land Commissioner,
Winnipeg.

Skandinaviske bref besvaras på samma språk.

A. G. HAMPLES
KÖTTHANDEL
Main Str. 351.
Delikata charkuterivaror
af eget fabrikat.
Beställningar mottagas och utföras
punktligt.
Kom och se vårt fönster.
351 MAIN STREET 351.

HOWDEN och HOWDEN,
ADVOKATER och NOTARII PUBLICI.
Kontor 519 Main Str.,
WINNIPEG, - - - - - MAN.



EDMONTON OCH DESS
OMNEJD.

Efter att hafva vid Calgary lemnat C. P. R. express kl. 5 om morgonen den 12te dennes och der efter halfsovit i en stol den ärmaste två timmar kom äntligen dagsljuset, frukosten och tiden för affären på den nu fullbordade Calgary och Edmonton jernvägen. Kl. 8 förmiddagen ringde klockan och "det blandade" började röra på sig. Det är i sanning en betydlig skillnad emellan att resa i en finka och en "Pullman" och mitt ryggsel gaf det också tillkänna, när jag efter elfva timmars färd satte foten på plattformen vid Edmonton station.

Nu är att märka att jernvägsstationen befinner sig på södra sidan af Saskatchewan floden och det närmaste hotellet ungefär 1½ mil norr om floden.

Orsaken dertill är i främsta rummet att floden vid Edmonton är mycket bred och dess banker branta och höga, hvarför en bro skulle blifva särdeles kostsam; vidare söker jernvägsbolaget att bygga en ny stad för att konkurrera med den gamla. I den finessenare ännu ett hotell färdigt, ehuru ett under byggnad, men äfven om det finnes blifve det besvärligt för en person, som t. ex. har affärer med regeringens landkontor att ouppörligen behövas begagna sig af förhör och betala hvarje gång dessutom. Vore dermed huru som helst, jag blif med åtföljande sällskap lyckligen bragt öfver floden och installerad i Alberta hotel, hvarest en god aftonmåltid gaf riklig ersättning för dagens tråkiga färd.

Nästa morgon — en härlig dag med vackert solsken — larfvade jag ut för att taga staden i betraktande. Det torde vara på sin plats att nämna, att den ännu ej är inkorporerad, således ingen mayor eller borgmästare, poliser och andra stötestenar för den fria samfärdseln. Det kunde också ses på det sätt, hvarpå alla körde. Hvar och en syntes hafva satt sig i sinnet att visa sin häste snabbhet just dess folk bruka krossa gatan eller rättare landsvägen. Nästan alla hus ligga nämligen längs efter en väg som i åtskilliga krokar går emellan Hudsons Bay Companiets förrådshus och beridna poliser baracker.

Det finnes nämligen så kallad beriden polis, som har till uppgift att qvafva indianpryor och, enär dessa senare nu ej förekomma synas de ej hafva något annat gromål är att leta efter whiskey hvilket är förbjuden vara här uppe. De synas emellertid vara mer eller mindre blinda, ty intet se de och intet finna de, ehuru en vanlig dödlig skulle finna stora kvantiteter.

Emellertid jag såg på staden och fann den ligga mycket vackert, högt

öfver floden med skogsdungar i norr och vester. Mycket att se finnes egentligen ej. Men gå vi ned för den branta flodbanken kunna vi se två eller 3 kolminor, som arbetas rätt under staden. Man kan äfven se en och annan vaska guld på stranden, ett visserligen ej så lönande arbete, enär den dagligen förtästen endast belöper sig till \$2.00 pr. dag. Men man är sin egen herre och det borde också vara värdt litet.

Som mitt egentliga ärende var att leta reda på några tyskar, hyrde jag ett par hästar och en kusk samt började jagten. Det tog mig 8 dagar att finna dem alla och under denna tid genom for jag Edmontons omgifningar i alla riktningar. Och jag må uppriktigt tillstå att ett vackrare land har jag ej sett, New Stockholm ej ens undantaget. Jorden, som på sina ställen är något lättare, är svartnylla så fet att den nyvända torfvån glänser i solskenet, gräset står alshögt öfverallt och litet emellan sågs vild vickler och vilda arter, ännu gröna i slutet af oktober. Vatten tillgången synes vara riklig; småsjöar och strömmar finnas i mängd och brunarne voro ej mer än 10—25 fot djupa.

Redan på långt afstånd såg jag granskog, visserligen ej samma art som i Sverige men tillräckligt lik för att väcka minnen af milslånga färder i dessa tysta, evigt gröna skogar, hvarpå gamla landet är eller åtminstone har varit rikt. I gamla hemmet har baggbölarrens y:a hjälpt till att utrota skogen, här kommer prairieelden och jennar allt med marken. — Derför synes ej så mycken gammal skog endast på få ställen, der vattensjuka trakter hämmat den giriga lägan. Men det finnes tillräckligt att bygga hus af ännu, det kunde jag se på tyskarnes nätta timmerhus.

Hvad jordmånens bördighet beträffar vill jag anföra ett exempel som talar för sig sjelft. En tysk anlad der denna vår planterade å nyplöjning 4½ bushel potatis och skördade 300 af utmärkt beskaffenhet. Äfven om det ej kunde växa något mera än gräs, skulle det vara nog att gifva en idog man lön för modan. Jag for mil efter mil genom vildt hö, och tusentals lass voro stackade. Boskapen var skinnande fet. Öfver allt: Rabbit Hills, Stony Plains, St. Albert, Beaver Hills — öfverallt var det sig likt, samma rikedom på gräs, samma bördiga jord. Det är ett goit land och skulle någon tänka på att söka sig ett nytt hem, vill jag råda honom gå upp till Edmonton, hvarest det finnes rum nog.

Alltnog, Edmonton och dess omnejd går säkerligen en god framtid till mötes och det skulle i sanning vara glädjande att se våra landsmän, som ej kunna taga sig väl

fram på fäderna torfvån eller som ej gjort ett rikligt lyckligt val af sitt nya hem, bereda sig och sina barn en god framtid i detta land der, som det heter i visan, ingen kung finns och inga kitsliga prester.

En jernväg går redan in der och enär landet befunnits odlingsbart och bördigt för 4 a 5 hundra mil högre mot nord torde det ej vara svårt att förstå att det är endast en tidsfråga, då flere jernvägar skola öppna upp detta herrliga land.

British Columbia, grufve driftens och skogsafverkningens förlofvade land, börjar behöfva kött, bröd och smör. Edmonton kan gifva det.

FRÖKEN ÖHRSTRÖMS
KONSERTER.

Var stad haft äran att gästas af en lika så framstående som intagande sängerska, fröken Augusta Öhrström, en favorit bland skandinaverna i Förenta Staterne. De tvenne konsertersom gäfvos voro en afjord success i artistiskt afseende. Ehuru Fröken Öhrström tycktes lida af en lindrig indisposition tillnunno sig dock hennes utmärkta behandling af röstresurserna och det sannt musikaliska föredraget allas beundran och den älskvärda artisten hade att gifva flere dacapo nummer. Vi kunna ej franhålla något nummer på bekostnad af de andra enär de alla utfördes med samma smak och omsorg.

Bland öfrige uppträdande må framhållas Herr Balfe, en bassångare af synnerligen hög rang. "The Sentinell" sjöngs af honom på ett mäterligt sätt. Herr Balfe är en synnerligen värdefull medlem af sällskapet. Herr Abdill har knapast en tenorröst, som vill tjusa en svensks öra, men han skilde sig ganska godt från sina saker.

Fröken Phelps höll publikens skrattnuskler i verksamhet och det torde ej vara svårt att förespä den unga artist en god framtid i denna af Amerikanare så mycket omtyckta personifieringskonsten.

Det lilla, väl valda sällskapet har i pianisten fr. Watson en ovanligt god accompanatör, som gör allt för att gifva de sjungade nödigt stöd på ett smakfullt sätt.

Den fåtaliga publiken hade tvenne högtidsstunder och lade sin tack-

Calgary & Edmonton
JERNVÄGQu'Appelle, Long Lake
& SASKATCHEWAN

JERNVÄGS och Anghäts-Bolag.

UTMÄRKT ÅKERBRUKSLAND

- till salu -

på billiga och lätta villkor.

FRITT REGERINGSLAND

kan ännu erhållas inom korta afstånd af dessa jernvägars stationer

Alla förnödna upplysningar meddelas betredligt af

OSLER, HAMMOND &
NANTON,

Land-Departement, 381 Main Str
WINNIPEG, CANADA.

Svensk Bokhandel.

Största urval af alla slags svenska böcker till billigaste pris. Liberal rabatt till återörsäljare och bibliotek.

Katalog sändes gratis.
SWEDISH PUBLISHING CO.,
Box 1021. MINNEAPOLIS,
Minn. U.S.A.

samhet i dagen genom lifliga applåder och inropningar.

Det är mera en beklagligt att se, ett så godt sällskap nödgas uppträda för nästan tomma väggor. Men Winnipeg är sådant. Sänd hit en neger eller grön markatta, som kan slå på bleckpanna och genast tränas publik. Bättre sällskap komma visst hädanefter att hålla sig ifrån denna stad.

Hvad landsmännen beträffar, sågos ej hellep många af dem; vi förmoda, att namnet "operahouse" afskräckt dem.

Ylönka Fröken Öhrström lät tre lycka på andra platser; tack-sammare publik torde ej påträffas än de få, som samlats att njuta af hennes sång i Winnipeg Operahus

EN TRIPP TILL SOLEN.

Den bekante astronomen Sophus Tromholt höll nyligen i Köpenhamn en populär föreläsning öfver solen, af hvilken Politiken lemnar följande referat:

Herskar på månen dödens tystnad, så är åter på solen allt i det vildaste uppror. Piskade af fruktansvärda stormar ila skyar af ferr, bly, koppar, zink och andra ämnen i gasform fram öfver det väldiga klotets yta, och upp från solens omkrets resa sig kolossala eldpelare, de så kallade protuberanserna, som mången gång nå en höjd af öfver 40,000 mil.

Från denna oerhörda hvitglödande ugn strömma ljus och värme de nödvändiga förutsättningarna för organiskt lif, ut till solsystemets alla klot. Släckes en gång solbålet, skall universums dödande kyla utplåna lifvet icke blott här på jorden utan på alla de andra planeterna.

Föredraget inleddes med några anmärkningar öfver afståndet mellan jorden och solen, hvarvid föreläsaren fann några ganska slående exempel för att ge åhörarna en uppfattning af hvad ett afstånd af 20 millioner mil egentligen vill säga.

En dugtig fotgängare kunde ha förhoppning om att hinna till solen på 6000 år, om han fortsatta att promenera oafbrutet, och ett snälltåg, som inte stannade vid någon station på vägen, skulle behöfva 300 år för färden.

Om man tänkte sig ett spädt barn försedt med en så lång arm att det kunde nå att tumma på solen, så behöfdes det inte vara oroligt för att bränna fingrarna på protuberanserna för det skulle i alla fall inte hinna känna svedan af brännblåsorna förr än efter hundra år.

Efter denna inledning gaf hr Tromholt en skildring af solens utseende och beskaffenhet. Han talade om fotosferen, kromosferen och koronan, om solfläckar, ljusbroar, solfläckor och protuberanser och i nästan ständig följd lät han praktiska lanternbilder illustrera framställningen. Mest verkningfull var framställningen af de blodröda protuberanserna sådana de framträdde vid totala solförmörkelser. Med våldsamt fart stiga dessa väldiga lågopelare upp från kromosferen. Stundom kunna de på en kvart nå en höjd af flere tusen mil.

Synnerligen intressant var äfven föreläsarens redogörelse för spektralanalysen och den ovärderliga nytta astronomerna ha af den vid studiet af förhållandena så väl på solen som på andra himlakroppar.

Till slut sökte talaren ge en föreställning om solens väldiga storlek. Han vände tillbaka till solfläckarne och sade, att jorden skulle sörsvinna som en sten i en brunn i den

minsta af dem. Så stor är solen och så liten jorden.

VÄLDSAN EXHERIMENTAL-LUST.

Från San Francisco berättas följande historia:

Till en berömd bröstläkare der i staden kom en dag en ung man, som såg ut som idel skinn och ben, ett skelett med ögon, som voro djupt begrafna i sina hål, med kinder, som voro aldeles urhålkade; en betjent stödde honom på hvarjesida.

Efter en lång och noggrann undersökning ryckte doktorn på axlarna utan att säga ett ord.

„Nå ?” frågade skelettet.

„Ja, min herre—hm—vill ni höra sanningen ?”

„Rena sanningen ! Hur lång tid har jag ännu kvar ?”

„En månad.”

„Tack,” sade den unge mannen lugnt och beredde sig att, stödd af sina ledsagare, lemna rummet.

Han stod redan på tröskeln, då doktorn plötsligt tyckte få en idé och ropade till honom:

„Är ni rik ?”

Den unge mannen log bittert:

„Millionär ! Men hvad har jag för nytta deraf ?”

„Kanske ändå,” sade doktorn. „Hör ett råd ! Far inte hem nu, utan lät er kusk genast köra er till hamnen, inskeppa er till Europa och far utan att förlora någon tid till Nizza. Der—om ni lever, tills ni kommer dit—skall ni under ett år hvarken äta fisk eller kött, hvarken bröd eller frukt, ni skall hvarken dricka vin eller té—ni skall lefva utslutande på krasse, helt och hållet på krasse och på ingenting annat, förstår ni.—Det är möjligt, att försöket nyttar till intet—men det är i alla händelser ett försök, och det är en döende, jag föreslår det.”

Omkring ett år derefter trädde en dag en stark, blomstrande ung man in i samma doktors mottagningsrum, trängde sig fram genom mängden af väntande patienter och in i konsultationsrummet der han utan vidare föll doktorn om halsen.

„Är ni tokig ?” skrek doktorn.

„Nej, nej, jag är fullkomligt frisk, men jag vill tacka er, för att ni har räddat mitt lif. Känner ni inte igen mig ? Jag är den Millio-

när, som ni genom er underbara kur har räddat från döden. Kuren har lyckats fullständigt. Jag är stark och frisk som aldrig förr. Se !”

Och med ett muntert skratt slog han på sitt breda bröst.

„Hvad !” utropade koktorn och stirrade häpen på honom. „Är ni den man, åt hvilken jag ordinerade kuren med krasse ?”

„Densamma.”

Doktorn gaf sin assistent ett tecken att aflägsnasig, drog blyxsnabbt en revolver ur sin bröstficka, sigtade på den unge mannen och sköt ned honom. Derpå, utan att förlora ett ögonblick, störtade han sig öfver liket och började dissikera det.

Då polisen kom tillstades, fann han honom sysselsatt att med tillhjälp af ett mikroskop uppmärksamt undersöka sitt offers enalunga, för att att studera krassens inverkan.

Han had rättens handhafvare taga plats ett ögonblick.

„Jag följer er genast,” sade han artigt, „men jag måste först afsluta den här undersökningen.—Jag har i dag gjort menskligheten en stor tjänst.

EN BRO ÖFVER EFGELSKA KANALEN.

Efter det att man af fruktan för fara vid krigstid öfvergifvit tanken på att anlägga en tunnel under engelska kanalen, har förslag blifvit framlagdt att förena England och Frankrike medelst en bro. Detta är kanske det märkligaste byggnadsföretag som någonsin blifvit påtänkt, ty det gäller ej mindre än en grundläggning midt i stora hafvet på ända till 175 fots djup, det gäller en spännvidd på ända till 1,600 fot och en samlad brolängd på nära 8 geografiska mil. Till de nödvändiga förberedelserna för detta oerhörda arbete bildades ett aktiebolag vid namn Channel, Bridge & comp., och på uppdrag af detta bolag utarbetades det nu framställda förslaget af fransmannen Schneider i Creusot, byggnadskonstruktören Hersent samt Forthbrons framstående byggmästare Fowler och Boker.

Då det kortaste afståndet mellan England och Frankrike är 5 geografiska mil och denna plats dessutom sammanfaller med den linie,

der vattnet har minsta djup, torde bronns plats kunna anses för så godt som gifven. Bron skall gå från Cap Gresnez vid Calais till Folkestone i närheten af Dover. På denna sträcka finnas i kanalen två grund, nemligen sandbankarne le Colbart, nära vid den franska kusten, och le Varne, ej långt från den engelska. Mellan Frankrike och le Colbart finner man det största djupet, 175 fot, mellan de båda bankarna öfverstiger djupet ej 95 fot, och mellan le Varne och England är det största djupet 75 fot.

Den dubbelspåriga brobanan kommer att läggas så högt, att till och med de största fartyg fritt kunna passera derunder, till och med vid högt vatten. Det inbördes afståndet mellan bropelarne påstås vara tillräckligt stort för att icke kunna vålla farliga hinder, hvarken för seglare eller ångbåtar. Fyrtorn och andra säkerhetsanordningar, såsom mistlurar och annat, komma naturligtvis att i tillräcklig mängd anbringas. I händelse af krig skall öfverbyggningen kunna afbrytas.

Omkostnaderna för denna brobyggnad beräknas in alles till 170 mill. dollars, och den tid, som anses åtgå för att få jätteverket färdigt, är 10 a 12 år.

CONSUMPTION CURED.

An old physician, retired from practice, having had placed in his hands by an East India missionary the formula of a simple vegetable remedy for the speedy and permanent cure of consumption, Bronchitis, Catarrh, Asthma and all throat and Lung Affections, also a positive and radical cure for Nervous Debility and all Nervous Complaints, after having tested its wonderful curative powers in thousands of cases, has felt it his duty to make it known to his suffering fellows. Actuated by this motive and a desire to relieve human suffering, I will send free of charge, to all who desire it, this recipe, in German, French or English, with full directions for preparing and using. Sent by mail by addressing with stamp, naming this paper.

W. A. NOYES,
820 Powers' Block, Rochester N. Y.

ARADE LANDSMAN!
FOTOGRAFERA

— Edeer hos —
S. MOBERG & CO.
— Scand. Art Gallery, —

hvilka rekommendera sig till utförande af i allo godt arbete.
Reel behandling. — Fern expedition.
MAIN STREET, WINNIPEG.

DUMT FOLK.

Ur Karlstadstidningen hemta vi följande lustiga allmogehistoria: Ah bevarsch för dumt folk!—Att en an, som ingen lärdom har, inte begriper allt, d'ä inga unner—hvem kan då?—Men att tocker, som ska vara bättre folk, står och feblar på bokstafven, d'ä annlit.

Te exempel, när ja va te station härom sistens. Då kom dä en mä halmhatt ä glasögon.

—Gudag, min goda man", sa'n — "vet han hvar vegen till prestgården e", sa'n, ä så snöt han sej, för dä rök dam på landsvägen.

—Hä fell kan'ä dä", täckte ja — "först går'n rækt fram ända tess han kommer ve vägskele", töckt'a.

—Vägskele, ja de e korsvegen de! —sa'n.

—Te korsvägen, ja", sa ja — "ä säna viker'n ä te vänster", töckt'a, "ä närm dä ha gått ett stycke, har'n gässchivrens te höger — men därät ska'n inte gå, utta ät vänster där skogen ä — ä där ä dä en stig, som går ät vänster, men den seka'n inte gå mer än ett litte stöcke — den går ät bruke den", sa ja.

Na dä begrep'en inte förstäss. De feck'a förklar om en gäng te för'n. Fine klär har di ä går mä glasöger, men vette ä dä tunnt mä.

Ä så drog'a sta mä'n igän. "Ä när'n da kommer ut ur skogen så får han se e ä", töckta ja.

—Se en ä! —sa'n ä läddes son han förstog, men dum säg han ut.

—E ä ja", sa ja, "ä i ä ä e ö —". "Hvasa" —sa'n.

—E ä, vett'a", sa ja, "ä i ä ä e ö —". "Ö, ä, ä, i", sa'n — "hva e det?"

gapt'en, dummingen. Bokstafva'n hadd'en inga reda på.

—Ä i ä ä e ö", skrek'a för'a ble rasen — "ha'n sett folk för!" töckt'a —vet han hva svenska ä?" sa ja — "står han ä skojer mä mä", skrek'a.

—A, o, ö", sa'n ä dämmä geck'en. Jo, den va näe te dum den kantänka.

ETT VÄLDIGT TORN FÖR VERLDTSTÄLLNINGEN.

Nu ändeligen är det afgjort, att äfven den amerikanska verdensutställningen skall få sig ett torn, liksom verdensutställningen i Paris hade sitt Eiffeltorn. Det amerikanska tornet kommer naturligtvis

att blifva högre än det franska tornet, det är sjelfklart. Höjden från marken till toppen af flaggstängen blifver 1120 fot. Höjden från marken till fyrbåkens lan por blir 1070 fot. Grundplanets bredd i alla riktningar blifver 440 fot. Första platformen blir cirkelformig med 250 fots diameter på en höjd af 200 fot från marken. Den andra platformen blifver cirkelformig och af 150 fots diameter på en höjd af 400 fot från marken. Den tredje platformen, fyrbåksplattformen, blifver likaledes cirkelformig med en diameter af 50 fot och på en höjd af 1000 fot öfver marken. På första platformen komma att byggas fyra Restauranthotell, flera vänin-gar höga, samt en mängd försäljningsstånd och kiosker. Tornet kommer att byggas af The Keystone Bridge Company; som tillhör Andrew Carnegie, och skall bekostas af ett antal kapitalister, hvars representant är Edward F. Cragin. Tornet skall enligt kontraktet vara färdigt till den 1 febr. 1893. Ingenjören, som gjort upp ritningen till tornet heter George S. Morrison. Den väldiga bygnaden kommer att kosta \$1,500,000.

CANADA PACIFIC JERNVÄGENS.

Arbetskontor och Biljettförsäljning

Ocean och jernvägs biljetter till alla platser.

Billigaste priser.

ALEXANDER CALDER,

Agent,

677 Main Street, Winnipeg

Svensk Bokhandel.

Största urval af alla slags svenska böcker till billigaste pris. Liberal rabatt till återförsäljare och bibliotek.

Katalog sändes gratis.

SWEDISH PUBLISHING CO., Box 1021. MINNEAPOLIS, MING. U.S.A.

ALLAN-, DOMINION OCH BEAVER-LINIERNÄ

sälja passagerar biljetter mycket billigare än alla andra linier. Biljett priset till Winnipeg, via Quebec eller Montreal är:

Från Köpenhamn, Kristiania, Kristiansand, Bergen, Trondjem, Esbjerg, Göteborg, Malmö och Stavanger	\$36.00
Från Stockholm	\$39.00
Från Åbo, Wasa, Hangö, Gamla, Karleby, Kristinestad, Björneborg och Jacobstad	\$42.00
Från Uleåborg och Helsingfors	\$43.00

Tidtabeller och seglingslistor sändas fritt och alla förfrågningar besvaras med omgående.

SEGLINGLISTA.

ALLANLINIEN.

Ångare	Från Liverpool	Från Montreal	Från Quebec
Mongolian	15. Oct.	4. Nov.	
Parisian	22. "	7. "	8. Nov.
Numidian	29. "	18. "	
Från Liverpool	Ångare	Från Portland	
19 November	Parisian	10 December	
3 December	Mongolian	24. "	

DOMINIONLINIEN.

Ångare	Från Liverpool	Från Montreal	Från Quebec
Vancouver	15. Oct.	30. Oct.	1. Nov.
Sarnia	23. "	11. Nov.	
Labrador	29. "	14. "	

Oregon	Från Portland
Sarnia	3. December
Labrador	17. "
	31. "

BEAVER LINIEN.

Från Liverpool	Ångare	Från Montreal
Fredag	Oct. 18. Lake Huron	Onsdag
"	23. " Nepigon	Nov. 4
"	30. " Ontario	" 11
		" 18

Vidare upplysningar meddelas af:

J. W. BERG, Plum Coulee, Manitoba.
JOHN HALLONQUIST, Bergen, Manitoba.
B. HALLONQUIST, Oak Lake, Manitoba.
ALEX. STENBERG, New Stockholm, Ohlen P. O. Assa.

af hvem som helst Ångbåts agent, biljettagent vid Canada Pacific Jernvägen eller af

ROBERT KERR,
GENERAL PASSAGERAR AGENT,
WINNIPEG.

FRÅN STAD OCH LAND.

Oktober månaden har med undantag af den kända nattfrosten varit, hvadväret beträffar, vida angenämare än den förlutna—den nionde i ordningen. Hälsostillståndet måhända dock något krassligare.

I bland andra resande som passerade vår goda stad den 20:de voro tvänne manliga och tvänne kvinnliga missionärer från Norge, stadda på väg till China och hvilka intogo middag å The Scand. Hotel.

Under vinterns lopp komma Adlan och Dominion Liniens båtar att afgå från Portland hvarje torsdag de två linerna omväxlande.

Se för öfrigt Robt. Kerr annons å annat ställe.

Mr. och Mrs. Jackson ha att beklaga förlusten af en liten dotter, som afled efter några dygn tillvaro den 8:de dennes.

Mrs. Borgman, som en kort tid sedan undergick operation å Hospital, befinner sig synnerligen väl.

Såväl Mr. Hedmark som Mr. Hedlund hafva en längre tid varit sängligandes. Mr. Hedlund synes nu vara temligen kry och rask.

I Missions - Kyrkan härstädes predikar Herr Hofstrand från New-Stockholm under pastor Jansons bortovaro. Den 19:de dennes afreste pastor J. härifrån till Chicago.

Mr. Pål Jackson har under månaden inflyttat i sitt nyligen inredda hem.

Den för mord åtalade Wm. Patenden kommer att hängas den 18 instundande December, derest nåd ej kan vinnas.

Såsom medlemmar tillhörande Zion's Församlingen anmälles och intogs följande personer, i enlighet med ritualen strax före gulstjansrens början den 4:de dis.: Mr. och Mrs. Jonson samt Mr. och Mrs. Strömstedt. — Mrs. J. Kommer att omhändelshafva Söndagsskolan som öppnade sig på dag af Mr. Hedmark.

Miss Märta Moberg från Östersund ankom lyckligen hit till staden den 10:de, och mottogs af sin härvarande broder I. Moberg. Fotograf. Hon insjuknade kort dertill i ögoninflammation och vistades för närvarande å hospital för hälsans värlande. — Några få andra landsmän ligga jämväl i n i detta lidandets hem.

Organisten m. m. Albert Lindholm härstädes kommer — så fort

ske kan—under vinterns lopp ledas den i början af året bildade sängkoren och hvars medlemmar utgjordes af följande damer och herren: Misses Hilda Carlson, Ida Winberg, Mary Anderson, Adolfinia Andrews, Violet Jackson, Anna Trulsson, samt Mesrs. Aug. Nelson, L. Nord och P. Borgman, hvilka samtliga jämte andra komma att inläsas till att möta å The Scand. Hotel i början af iast. månad.

Mr. Swanson från Quebec är på besök i staden och kommer att göra en resa genom Manitoba and territorierna, innan resan företages österut. Det är Mr. S. af sigt att göra en tripp till Sverige, sedan han tagit kännedom om landet och de rådande förhållandena i vår Nordvest.

Lutherska Zion's Församlingen härstädes, som förlidet år organiserades af pastor Almén från New London, Minn., hade nöjet att få ära sin gulstjärn första gången den 4:de dennes — årsdagen af sin tillvaro—i den till kyrkan tillbyggda sakristian eller sidorummet, som under vinterns lopp kommit att användas till samlingsrum till dess den egentliga kyrkan blir färdig. Högmässan och i sammanhang dermed nattvardsgång samt aftonsången förrättades omformade dag af pastor Hoff, hvilken under en månads tid söndagligen betjänat församlingen. — Under det nu tilländalupna kalenderåret har församlingen haft besök af följande pastorer från Minnesota: Almén, Udden, Stenström, Collin, Alm, Hoff och Lundqvist, hvilken sistnämnde hufvudsakligen verkat till gagn och fromma i omkringliggande orter.

FRÅN SCANDINAVIA.

En svår olyckshändelse hem-ökte Mr. J. A. Gustafson den 2:de, då han genom oödsvala förlorade sitt bostadshus så väl som sitt inbo och fö-öre samt en del landbruksredskaper. Huset som var 16 fot bredt och 36 fot långt var en del uppfört å sämar samt under inredning hvarj en mängd materialier samt många snickareverktyg. Hufv. lägoras ref. Mr. Gustafson hade ett alldeles utmärkt inbo och lö-öre af alla möjliga slag och många vackra öf-staffor öfverförda från Sverige samt en stickmaskin, som kostade 270 kronor. Endast 200 dollar betäckas genom assurans.

Den Ev.-Lutherska församlingens kyrkoråd hade äran att den 17:de, såsom gifva af Mr. J. Hemmingson emottaga det förutvarande emigranthuset, hvilket kommer att såsom församlingens egendom för all-

tid förlifva. Huset som är 28 fot bredt och 49 fot långt, är 2tiofots våningar högt och blir genom obetydlig kostnad och förändring en utmärkt kyrka. Kyrkorådet framförde å församlingens vägnar en innerlig tacksamhet till Mr. Hemmingson för hans stora frikostighet i detta så väl som allt annat.

Pastor J. Lundqvist från Minn. sota har besökt oss under månaden.

THE SCANDINAVIAN HOTEL.
O. SIMONSON,
Proprietor.
Midt emot C. P. R. Station.

Tillhandahåller resande rum och spising jemte allt annat, som tillhör en väl ordnad världshus rörelse.

DOMINION LINIENS KONGLIGA POSTÅNGARE. VIA LIVERPOOL, THE ST. LAWRENCE OCH QUEBEC.

Den finaste och billigaste vägen från Europa till
CANADA, MANITOBA OCH BRITISH COLUMBIA.

Dominionliniens ångare äro alla af utmärktaste slag, stora och bekväma, byggda i vattentäta afdelningar och förda af mycket erfarna befälhavare.

Fordäckspassagerarnes sofrum äro stora och väl ventilerade, och passagerarne erhålla tillräckligt med helseosam och väl tillagad föda. Mellandäckspassagerarnes bekvämligheter äro märkningsvärdt goda och väl värda resandes uppmärksamhet.

Salongerna äro belägna i midten affartyget, hvarest den minsta rörelsen eger rum och äro elegant möblerade.

Uppmärksamma upparsare och uppserskor äro anställda för passagerarnes bekvämlighet samt en skicklig och forekommanda läkare för hvars snlitande ingen betalning affordras. Skandinavisk tolk finnes om bord på hvarje ångare. Familjer åtskiljas hvarken om bord på ångarne eller på tågen. — Vid ångarnes ankomst till Quebec kommer bolagets special-tolk ombord för att möta och taga vård om passagerarne. Han efterter, att de utan uppskof komma ombord på tåget, att deras saker blifva poletterade och medförda samma tåg, som passagerarne, samt medföljer dem sedan på resan, och detta utan någon som helst kostnad för passagerarne. Alla bref, adresserade till passagerare från deras vännar, öfverlemnas genast af tolken.

Emigranter, passerande genom Chicago, mötas också vid stationen af bolagets agent, som är en skandinav. Nybyggare för Manitoba och British Columbia besväras icke af tulltjenstemän, emedan hela färden här öfver britiskt område och sekerna äro derfor tullfria. Resan med Canada Pacific-järnvägen göres från Atlantiska till Stilla hafvet på sex dagar. Emigranter beviljas 300 pounds fri bagagevigt samt fria sofvagnar, så att resan göres mycket bekväm och angenäm. Tusenden hafva rest med Dominionlinien och kunna ej nog uttrycka sin tacksamhet och belåtenhet öfver den utmärka vård och behandling, som de röut såväl under sjöresan som på järnvägen.

Må hvarje person, som ämnar utvandra, taga noga reda på Dominionliniens agent och se till att de få biljet med denna linie och icke å en annan.

General-Agenterna i Skandinavien äro:
Christiania J. Krantz, 11 Jernbanetov.
Bergen Casper Dreyer
Stavanger Broderne Haabeth
Christiansand Arthur Normann
Göteborg J. E. Sörenson, 26 Sillgatan
Kjöbenhavn Laur Lassen, 7 Nyhavn
Malmo A. N. Widegren, Hamnen
Stockholm John Kollman, 7 Klockgjutaregränd.

Flinn, Main & Montgomery,

Hufvudredare, 24 James Str., Liverpool, England.

(* Skottgränd No. 1.